

• Sequestro amministrativo

E' un provvedimento sul veicolo previsto dal Codice della Strada per alcune violazioni (ad es. per guida di veicolo non assicurato), e consiste nella sottrazione del veicolo e nella perdita definitiva della proprietà in caso di successiva confisca.

Il veicolo durante il periodo di sequestro non può essere utilizzato, pena le sanzioni previste dalla legge.

Richiesta di rateazione del pagamento delle sanzioni

E' possibile fare richiesta, opportunamente motivata e documentata, di rateazione del pagamento di una "multa" di importo non inferiore ad euro 200 per coloro che versano in condizioni economiche disagiate (reddito imponibile non superiore a € 10.628,16):

- entro 30 giorni dalla data di contestazione o notificazione del verbale
- oltre 60 giorni dalla data di contestazione o notificazione ma in questo caso si paga un importo totale doppio

Sollecito di pagamento

Il sollecito di pagamento, che viene recapitato mediante posta ordinaria, è un atto informale che consente all'interessato di pagare una "multa" prima che questa venga iscritta a ruolo, cioè inserita nella cartella esattoriale con ulteriore aggravio di spese.

Il sollecito non è ricorribile; non si tratta infatti di un verbale ma di un semplice invito al pagamento di un importo i cui termini per il ricorso sono già scaduti.

Per maggiori informazioni rivolgersi al Comando di Polizia Municipale
Per email: infopm@comune.modena.it
o per telefono 059/20314

انتظامیہ کی جانب سے ضبط کیا جانا

ٹریفک قوانین کے مطابق یہ اقدام بعض قواعد کی خلاف ورزیوں (مثلاً گاڑی کو انشورنس کے بغیر چلانا) کی صورت میں اٹھایا جاتا ہے، جس کے نتیجہ میں گاڑی کو ضبط کر لیا جاتا ہے اور بعد ازاں اگر دوبارہ ضبط کیے جانے کی نوبت آئے تو ایسی صورت میں اسے ہمیشہ کیلئے ضبط کر لیا جاتا ہے۔

گاڑی کی ضبطگی کے عرصہ میں اسے استعمال نہیں کیا جا سکتا، قانون کے مطابق اس کی سزا مقرر ہے۔

جرمانے کی رقم کو قسطوں میں تقسیم کرانے کی درخواست

ایک ایسا جرمانہ جو 200 یورو یا اس سے زیادہ ہو (دو سو یورو سے کم نہ ہو) اور ادائیگی کرنے والے کے مالی حالات اچھے نہ ہوں (یعنی اس کی سالانہ آمدنی 10628,16 سے زیادہ نہ ہو) اسے قسطوں میں تقسیم کرانے کیلئے درخواست دی جا سکتی ہے اتنے دنوں کے اندر:

چالان کا نوٹیفیکیشن جاری ہونے کی تاریخ سے **30 دن** کے اندر

نوٹیفیکیشن جاری ہونے کی تاریخ سے **60 دن** کے بعد لیکن ایسی صورت میں جرمانہ کی رقم سے دگنی رقم ادا کرنا ہو گی۔

ادائیگی کا یاد دہانی لیٹر

رقم کی ادائیگی کی یاد دہانی کیلئے لیٹر عام ڈاک کے ذریعہ بھیجا جاتا ہے، یہ ایک غیر رسمی عمل ہے جو متعلقہ فرد کو جرمانے کی ادائیگی کرنے کا موقع فراہم کرتا ہے اس سے پہلے کہ اس کا اندراج متعلقہ رجسٹر میں کیا جائے، یعنی ٹیکس اکتھا کرنے والے رجسٹر میں اضافی چارجز کے ساتھ درج کیا جائے۔

ادائیگی کے یاد دہانی لیٹر کے خلاف اپیل نہیں کی جا سکتی کیونکہ اس کی حیثیت چالان کی نہیں بلکہ یہ ایک سادہ سا دعوت نامہ ہے اس رقم کی ادائیگی کا جس کے خلاف اپیل کرنے کی مدت ختم ہو چکی ہوتی ہے۔

Informazioni utili

کار آمد معلومات



Progetto cofinanziato dal Unione Europea



MINISTERO DELL'INTERNO

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020
Obiettivo specifico 3 Integrazione / Migrazione legale - Obiettivo nazionale 3 Capacity building - Lett (i) Governance dei servizi
PROGETTO "S.I.A.M.G. - Sistema per l'integrazione e l'accoglienza a Modena"



Detrazione punti

Alcune violazioni al Codice della Strada prevedono la perdita di punti dalla patente.

La patente di guida italiana prevede una dotazione iniziale di 20 punti, aumentati di 2 punti ogni due anni se non si commettono violazioni che prevedono decurtazione, fino ad arrivare ad un massimo di 30 punti.

Una volta persi punti dalla patente, questi si possono recuperare seguendo dei corsi presso scuole guida oppure non commettendo violazioni che causano la decurtazione di punti per il periodo di 2 anni.

Alla perdita totale del punteggio il titolare deve sottoporsi alla revisione della patente che consiste nel superare l'esame di idoneità tecnica (teorica e pratica), pena la sospensione della patente.

Comunicazione ai sensi art. 126 bis codice della strada

Nel caso di violazioni per cui il Codice della Strada prevede la perdita di punti della patente questi vengono decurtati al conducente.

Qualora non sia stato possibile identificare il conducente (es. autovelox, fotored, impossibilità di fermare il veicolo) il verbale di contestazione della violazione (c.d. "multa") viene notificato al proprietario del veicolo.

In questo caso il proprietario deve fornire all'organo di polizia, entro 60 giorni dalla data di notifica della "multa" i dati personali e della patente di colui che guidava il veicolo (anche nel caso sia lo stesso proprietario) mediante consegna del modulo allegato al verbale debitamente compilato oppure utilizzando il form disponibile nel sito della Polizia Municipale alla pagina: <http://redazione.comune.modena.it/poliziamunicipale/trasmissione-documentazione-a-ufficio-sanzioni>

پوائنٹس کی کٹوتی

ٹریفک قوانین کی کچھ خلاف ورزیاں لائسنس کے پوائنٹس میں کٹوتی کا باعث بنتی ہیں

اٹالین ڈرائیونگ لائسنس کے ابتدائی طور پر 20 پوائنٹس ہوتے ہیں، اگر کٹوتی کا باعث بننے والی ٹریفک قوانین کی خلاف ورزیاں نہ کی جائیں تو ہر دو سال بعد ان میں 2 پوائنٹس کا اضافہ ہو جاتا ہے، اس طرح زیادہ سے زیادہ 30 پوائنٹس حاصل کیے جا سکتے ہیں۔ لائسنس کے پوائنٹس کم ہونے پر انہیں ڈرائیونگ سکول میں چند کورسز کر کے یا پھر 2 سال تک پوائنٹس میں کٹوتی کا باعث بننے والی خلاف ورزیاں نہ کر کے انہیں دوبارہ حاصل کیا جا سکتا ہے۔ لائسنس کے تمام پوائنٹس ختم ہو جانے پر لائسنس واپس لے لیا جاتا ہے، ایسی صورت میں ڈرائیور کو دوبارہ سے ڈرائیونگ ٹیسٹ پاس کرنا ہو گا جس میں تہیوری اور عملی مشقیں دونوں شامل ہیں

آرٹیکل 126 بیس میں ٹریفک قوانین کے مطابق اطلاع

ٹریفک کے قواعد و ضوابط کی وہ خلاف ورزیاں جو لائسنس کے پوائنٹس میں کٹوتی کا باعث بنیں ان کا اطلاق ڈرائیور کے لائسنس پر ہوتا ہے۔

ایسی صورت میں جب ڈرائیور کی شناخت ممکن نہ ہو تو (مثلاً اسپڈی کیمرے، ریڈار کا نیٹ ورک یا گاڑی کو بروقت روکنا ناممکن ہو) خلاف ورزی کے باضابطہ چالان (یعنی "جرمانہ") کا نوٹیفیکیشن گاڑی کے مالک کے نام پر جاری ہوگا۔ اس صورت میں گاڑی کے مالک نے جرمانہ کے نوٹیفیکیشن کی تاریخ سے لے کر 60 دن کے اندر اپنے ذاتی کوائف اور خلاف ورزی کے وقت گاڑی چلانے والے شخص (خواہ وہ مالک خود ہی کیوں نہ ہو) کے لائسنس کے کوائف پولیس کو دینا ہوں گے، اس فارم کو پُر کر کے جو چالان کے ساتھ آتیج ہو گا یا پھر میونسپل پولیس کی ویب سائٹ پر دستیاب فارم بھی لیا جا سکتا ہے پوائنٹس کی کٹوتی خلاف ورزی کے مرتکب ڈرائیور کے لائسنس سے کی جائے گی۔

<http://redazione.comune.modena.it/poliziamunicipale/trasmissione-documentazione-a-ufficio-sanzioni>

I punti della patente quindi vengono sottratti al conducente responsabile della violazione.

Se non viene fatta la comunicazione suddetta è previsto il pagamento di una ulteriore "multa" a carico del proprietario del veicolo.

Veicoli rimossi, fermati o sequestrati

Alcune violazioni del Codice della Strada prevedono, oltre il pagamento di una somma di denaro, anche conseguenze sfavorevoli che riguardano il veicolo. Il veicolo può essere sottoposto a rimozione, fermo o sequestro finalizzato alla confisca.

• Rimozione del veicolo

In alcuni casi previsti dal Codice della Strada (ad esempio sosta sui passaggi e attraversamenti pedonali, sui marciapiedi, in zona a traffico limitato o dove vige divieto di sosta con rimozione) il veicolo viene rimosso, trasportato e custodito in apposito luogo.

Per verificare se il tuo veicolo è stato rimosso contatta la sala operativa della Polizia Municipale al n. 059 20314. Il veicolo può essere ritirato direttamente presso l'autorità di turno previo pagamento delle spese di rimozione

• Fermo amministrativo del veicolo

E' una sanzione amministrativa accessoria conseguente ad alcune violazioni del Codice della Strada (ad es. guida senza patente, residente da oltre un anno che guida con patente estera scaduta, mancato uso del casco) e consiste nel privare temporaneamente il proprietario della disponibilità del veicolo in quanto il documento di circolazione è trattenuto dall'organo di polizia competente.

Durante il periodo di fermo il veicolo non può dunque essere utilizzato. Al termine del periodo di fermo, l'organo di polizia provvede a restituire il documento di circolazione all'avente diritto.

اگر مندرجہ بالا معلومات فراہم نہیں کی جائیں تو ایسی صورت میں گاڑی کے مالک کو ایک اور "جرمانہ" کی ادائیگی کرنا ہو گی۔

بٹائی جانے والی سڑک پر لانے سے روکی گئی یا ضبط کی گئی گاڑی

ٹریفک قوانین کی بعض خلاف ورزیوں کی صورت میں، جرمانے کی ادائیگی کے ساتھ گاڑی پر بھی کچھ پابندیاں لگتی ہیں۔

اس میں گاڑی کو ہٹایا جا سکتا ہے، سڑک پر لانے سے روکا جاتا ہے یا پھر قریبی کیلئے ضبط کر لیا جاتا ہے۔

گاڑی کو ہٹایا جانا

ٹریفک قوانین کے مطابق کچھ صورتوں میں (مثلاً گزرگاہوں، زبیرا کراسنگ، فٹ پاتھ، محدود ٹریفک والے علاقہ میں یا جہاں بھی گاڑی کھڑی کرنے کی ممانعت ہو، بوسیاں گاڑی کھڑی کرنا) پارک کی ہوئی گاڑی ہٹا دی جاتی ہے، اور اسے ایک مقررہ جگہ پر منتقل کر کے کسٹڈی میں لے لیا جاتا ہے۔

یہ تصدیق کرنے کیلئے کہ آپ کی گاڑی ہٹائی گئی ہے، میونسپل پولیس کے آپریٹنگ روم سے اس نمبر پر رابطہ کریں 05920314
گاڑی کو ہٹانے جانے کے اخراجات کی ادائیگی کر کے گیارح سے گاڑی واپس لی جا سکتی ہے۔

لائسنس کی جانب سے گاڑی کو سڑک پر لانے کی پابندی

یہ ایک انتظامی پابندی ہے جو بعض ٹریف قوانین کی خلاف ورزی (مثلاً بغیر لائسنس کے ڈرائیونگ کرنا، ایک سال سے زائد عرصہ سے کسی دوسرے ملک کے لائسنس جس کی مدت ختم ہو چکی ہو، کے ساتھ گاڑی چلانا، بیلٹ کا نہ پہننا) کی صورت میں گاڑی کے ڈرائیور کو وقتی طور پر گاڑی سے محروم کر کے لگائی جاتی ہے، ایسی صورت میں گاڑی کا سرکولیشن کارڈ پولیس کے مجاز حکام کی جانب سے ضبط کر لیا جاتا ہے۔

سڑک پر لانے کی پابندی کے عرصہ کے دوران گاڑی استعمال نہیں کی جا سکتی۔ اس مدت کے ختم ہونے پر پولیس ڈپارٹمنٹ، متعلقہ شخص کو سرکولیشن کارڈ واپس کر دیتا ہے۔